ОТ 07.12.2018Г. №504

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИТСРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ И МЕРАХ ПООЩРЕНИЯ ЧЛЕНОВ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ, ПРИНИМАЮЩИХ АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В ЛИКВИДАЦИИ ПОЖАРОВ, ПАТРУЛИРОВАНИИ ТЕРРИТОРИИ МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях создания условий для развития добровольной пожарной дружины, руководствуясь ст.6, 37 Устава Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины, принимающих активное участие в ликвидации пожаров, патрулировании территории Мамонского муниципального образования (Приложение 1).

2. Постановление администрации Мамонского муниципального образования от 12.08.2013 г. №251 «О дополнительных мерах поддержки добровольных пожарных на территории Мамонского муниципального образования» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-mo.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мамонского
муниципального образования
А.А. Ткач
Утверждено
постановлением администрации

Мамонского муниципального образования
07.12.2018г. №504

ПОЛОЖЕНИЕ

о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины, принимающих активное участие в ликвидации пожаров, патрулировании территории Мамонского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Положение о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины (далее - ДПД), принимающих активное участие в ликвидации пожаров и патрулировании территории Мамонского муниципального образования  (далее по тексту Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

1.2. Администрация Мамонского муниципального образования создаёт условия для организации деятельности ДПД на территории муниципального образования, в том числе:

1) оказание содействия общественным добровольным пожарным объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории Мамонского муниципального образования, в привлечении жителей в члены ДПД, проведение агитационной работы;
2) передача ДПД в безвозмездное пользование средств пожаротушения, техники и иного имущества для достижения уставных целей, в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами администрации Мамонского муниципального образования;
3) приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.

1.3. Настоящим Положением устанавливаются социальные гарантии и меры поощрения добровольных пожарных, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных и принимающих активное участие в профилактике и (или) тушении пожаров на территории Мамонского муниципального образования.

1.4. Применение мер стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании распоряжения главы Мамонского муниципального образования.

2. Цели и задачи социальных гарантий и поощрения

2.1. Участие в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ на территории Мамонского муниципального образования.

2.2. Повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности, создание благоприятных условий, для всех желающих включиться в эту общественную работу.

2.3. Обеспечение пожарной безопасности в населённых пунктах Мамонского муниципального образования, повышение роли добровольных дружин в обеспечении пожарной безопасности.

2.4. Совершенствование взаимодействия добровольных пожарных с сотрудниками подразделений пожарной охраны.

2.5. Стимулирование добровольных пожарных за их активное участие в обеспечении пожарной безопасности.
2.6. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3. Виды поощрений

3.1. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности добровольные пожарные награждаются (поощряются):

- почетной грамотой, благодарностью, благодарственным письмом Главы Мамонского муниципального образования;

- денежной премией, вознаграждением (при наличии финансирования).

3.2. Кандидатуры на поощрение Главы Мамонского муниципального образования представляются в администрацию Мамонского муниципального образования руководителем добровольной пожарной дружины.
4. Материальное вознаграждение членов добровольной пожарной

команды (дружины)
4.1. Материальное вознаграждение членов добровольной пожарной команды (дружины) осуществляется на основании ходатайства руководителя добровольной пожарной команды (дружины) с приложением:

4.1.1. ведомостей участия членов добровольной пожарной команды (дружины), привлекаемых к проведению профилактических мероприятий и тушению пожаров на территории Мамонского муниципального образования.

Данные ведомости направляются Главе Мамонского муниципального образования руководителем добровольной пожарной команды (дружины) в соответствии с записями, сделанными в журнале выездов на пожары и проведении профилактических мероприятий.
Ведомость должна содержать следующую информацию:

- дату пожара;
- время обнаружения пожара;
- место пожара;
- время, затраченное на тушение пожара;
- показатели проведенной профилактической работы (дата проведения, количество проинструктированных под роспись мерам пожарной безопасности граждан, количество распространенных средств наглядной агитации (памяток и листовок), количество раз принятых в проведении рейдов по жилому сектору, в дежурствах и т.д.)
- Ф.И.О. члена добровольной пожарной команды (дружины);

4.1.2. копии паспорта;

4.1.3.  банковских реквизитов;

4.1.4. ИНН;

4.1.5. СНИЛС.

В случае выплаты материального вознаграждения за мужество и героизм, проявленные при спасении на пожарах людей и имущества, за предотвращение крупного материального ущерба дополнительно предоставляется пояснительную записку с указанием: ФИО спасших людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим, с указанием конкретно принятых мер по оказания помощи.

По итогам работы за год премировать добровольного пожарного дружинника за счет средств местного бюджета в размере:

- в тушении пожаров от 500 (пятисот) рублей до 5000 (пяти тысяч) рублей;

-профилактика и патрулирование, выдача памяток населению на территории Мамонского муниципального образования в течении года – до 500 (пятисот) рублей;

- проверка исправность пожарных гидрантов, кранов, расположенных на территории Мамонского муниципального образования 2 раза в год – до 1000 (одной тысячи) рублей;

- за мужество и героизм, проявленные при спасении на пожарах людей и имущества, за предотвращение крупного материального ущерба от 5000 (пяти тысяч) рублей до 10000 (десяти тысяч) рублей.
Выплата материального вознаграждения членов добровольной пожарной команды (дружины) осуществляется один раз в конце года на основании распоряжения администрации Мамонского муниципального образования.
4. Источник финансирования

Поощрение (награждение), страхование и вакцинация осуществляются за счёт средств местного бюджета.